Po postignutim podatcima mogao je M. Valerius Speratus biti dekurijonom 
aelijskoga m u n i c i p i j a Viminacija samo izmedju godina 118—239, njegov bi 
dakle spomenik mogao spadati najkašnje u prvu polovicu III. vieka, ali svi nas 
gore napomenuti razlozi pute na to, da je sigurno stariji i da je gotovo sigurno 
podignut u Hadrijanovo doba. 

Dr. Josip Brunšmid. 

GRBOVNICA KRALJEVINE „SLAVONIJE". 
U kr. zem. arkivu u Zagrebu nalazi se u tako zvanoj škrinji privilegija 

pod reg. br. 70. izvorna listina ugarsko-hrvatskoga kralja Vladislava II. od 8. pro
sinca 149G., kojom ovaj kralj potvrdjuje kraljevstvu „slavonskomu" stari grb. Pošto 
nam do sada nije ni jedan slučaj iz starije dobe poznat, da bi koji kralj pođielio 
k r a l j е v i n i grb, za to se ova listina imade smatrati pravim, neprocjenivim unikom. 
Tekst ove listine bio je doduše već više puta izdan, ali uvjek pogrešno, đoČim 
je najvažniji dio njezin, to jest slika podjeljenog grba, do sada obćinstvu nepo
znatim ostao. Ne će dakle biti suvišno, da na ovom mjestu priobćimo točan opis 
te listine zajedno sa facsimilom grba. 

Listina, pisana na pergameni, duga 59 cm. i široka 32 cm., providjena je 
sa velikim, na crvenoj svilenoj vrpci visećim dvostrukim kraljevskim pečatom 
(sigillum duplex) te glasi ovako: 

Commissio propria Domini Regis. 
AVladislaus, Dei grácia Hungarie, Bohemie, Dalmácie, Croacie, Eame, Seruie 

(iallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, nec non Slesie et Luxenburgensis 
Dux, Marchioque Moravie et Lusacie etc. Ad perpetuam rei memoriam. DecetRegiam 
Maiestatem iustis et congruis precibus condescendere subditorum et ipsos sub 
ditos de plenitudine grácie sue continuis honoribus afficere, et dum suo subjecti 
dominio, suaue iugum se portare senserint, foroius accendantur ad obseruanda 
suscepte debiteque fidelitatis exercitia. Tunc enim subúiti in virtute letantur boni 
presidentis, cum eos non in antiquis solummodo legibus et consuetudinibus suis 
studiose fouet et conseruat, sed insuper nouis extullit honoribus, et Regalis mag-
nificentie adornat donatiuis. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire: Quod cum his diebus in liac civitate nostra Budensi, ona cum nommllis 
dominis Prelatis et Baronibus Regni nostri í'uissemus constituti, fideles nostri No-
biles et Egregii Bernaldus de Thwrocz, Georgius CapitanŕFy de Desnycza ac Nico-
laus AVoikíy de AVoykowez, nomine et in persona Vuiuersitatis Nobilium Hegni nostri 
Sclavonic., nostre Maiestatis accedentes in conspectum, exponere curauerunt, quod 
quamuis illud Regnum nostrum Sclavonie ab antiquo habuerit pro armorum insigni 
vnum Mardurem et hys armis usque in presenciarum semper vsum fuerit, et eius-
dem Vniuersitas vniuersaliter vsa exstiterit, tamen propter certas causas et raciones 
euperent Idem Regnicole, hoc armorum insigne per nostram Maiestatem renouari 
et sibi de nouo ad perpetuam memoriam renouatum condonari. Nos igitur, qui 
prelátům Regnum nostrum Sclauonie et eiusdem Regnicolas, nichilominus, quam 
alia Regna et dominia nostra et eorundem incolas cupimus, non solum in antiquis 
legibus, iuribus et consuetudinibus suis conseruare, sed etiam maioribus honorum 
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titulis de Regia nostra prouidencia et libertate decorare. Nam Regnum hoc inter 
duo iiumina, videlicet Savvm et Dravvum constitutum, contra et aduersus Thurcos, 
Christianitatis perpetuos hostes et inimicos, šibi proxima loca tenentes, continua 
bella exercet, et ita se armis tutatur et conseruat, vt vix earn Regionem Thurcus 
vnquain ingreditur, quin accepta grauissima clade et calamitate ex eodem Regno 
nostro recedat. Quapropter non immerito hoc ipsuin Regnum nostrum vnum pre-
cipuum scutum vel potrus antemurale huius Regni nostri Hungarie apellaverimus. 
Ut itaque hoc ipsum Regnum nostrum Sclauonie atque Vniuersitas fidelium nostro-
rum in eo'dem constituta, nostram regiam munificenciam persenciat et experiatur 
liberalem, hec arma: videlicet in vno scuto triangulari duo flumina superius denomi
nate, per transuersum dirccte depicta, in eorumque medio superstitio, catnpo scilicet 
penitus rudicundo, predictum mardurem, antiquum corum insigne, coloris naturahs et 
proprii, rcliqui autem duo campi eiusdem scuti, duas partes exteriorcs predictorum flu-
minum occupantes, sunt penitus colore depict i cclestino, in quorum superioři mam stellum 
quod propter bellicas exercitaciones continuas, in quibus preiatum Regnum nostrum 
Sclauonie et eiusdem incole aduersum predictos Thurcos continue agitantur, Sidus 
Martis voluimus appellare: preterea supra scutum galeam vnam in vero colore, pro-
priaque figura, variis floribus vcluti vento aaitatis, rniuersum gyrum eiusdem galee atque 
scuti, totamque armorum descriptionem pulchra diuersitate ambientibus, prout hec in 
principio sev capite presencium litterarum nostrarum figurata sunt et distinctius 
expressata; animo deliberate et ex certa nostra sciencia, ac de consilio predictorum 
dominorum Prelatorum et Baronům nostrorum, plenitudineque potestatis nostre 
Regie, eidem Regno nostro Sclauonie, Vniuersitatique Nobilium eiusdem duximus 
danda et cont'erenda. Annuentes eisdem et concedentes, vt ipsi amodo deinceps in 
perpetuum his armis in Banderiis suis et aliis quibusuis rebus et exerciciis mili-
taribus, Vniuersitatem illius Regni nostri concernentibus, fruantur et vtantiu-, atque 
vt iidem publice vtilitati sue caucius et prouidencius consulere possint, eisdem 
armis in sigillo per impressionem cere rubree, quantum in litteris et epistolis missi-
libus omnibus in rebus nomine Vniuersitatis sue vti, frui et gaudere possint et 
valeant. De talismodi igitur singularis et specialis nostre grácie antidote merito 
exultent, et tanto ampliori studio ad honorem Regie Maiestatis ipsorum de cetero 
solidetur intencio, quanto se ipsos largiori t'auore Regio preuentos esse conspiciunt 
et inunere graciarum. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes 
litteras nostras pendentis et authentici dupplicis Sigilli nostri, quo vt Rex Hungarie 
vtimur, consignatas, eidem Regno nostro Sclauonie, Regnicolarumque eiusdem Vni-
uersitati duximus concedendas. Datum per maims Reuerendi in Christo patri s domini 
Thome Episcopi Ecclesie Agriensis. aule nostre summi et secieti Cancellarii et 
fidelis nostri delicti, Budae predicta in t'esto Concepcionis beatissime Alarie Virginisi 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, Regnorum nostrorum 
Hungarie etc. Anno septimo, Bohemie vero vigesimo sexto.